

上海维宏电子科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

上海维宏电子科技股份有限公司 2021 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：维宏股份财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了维宏股份 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。现将财务决算情况汇报如下：

1 报告期内财务状况

报告期内，公司完成现金收购南京开通自动化技术有限公司，2021 年 2 月完成工商变更登记并取得新的营业执照，当月财务数据并入合并报表；

为了满足公司主业发展，报告期内公司进一步减少证券投资，收拢资金；智能产业园项目有序推进。

1.1 资产情况

单位:万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	3,572.65	11,036.42	-67.63%
交易性金融资产	16,757.03	17,665.95	-5.15%
应收票据	5,332.84	902.95	490.60%
应收账款	4,064.50	2,569.80	58.16%
应收款项融资	1,583.61		
预付款项	189.55	206.36	-8.15%
其他应收款	226.84	233.18	-2.72%
存货	6,589.25	2,760.56	138.69%
其他流动资产	606.86	454.16	33.62%
流动资产合计	38,923.13	35,829.38	8.63%
投资性房地产	1,687.41	1,763.26	-4.30%
固定资产	10,405.17	9,829.52	5.86%
在建工程	18,098.78	11,852.40	52.70%
无形资产	4,036.39	4,249.62	-5.02%
长期待摊费用	466.01	722.46	-35.50%

商誉	10,001.14		
递延所得税资产	59.88	18.45	224.60%
其他非流动资产	9.30		
非流动资产合计	44,764.08	28,435.72	57.42%
资产合计	83,687.21	64,265.10	30.22%

1.1.1 货币资金

货币资金 2021 年末较 2020 年末减少，主要是本报告期支付南京开通并购款，和智能产业园项目工程款。

1.1.2 应收账款&应收票据&应收款项融资

本报告期，重视行业重点客户的服务，期末大客户应收占比增加，同时由于南京开通并表，引起应收账款和应收票据余额大幅增加。

1.1.3 在建工程

报告期内智能制造产业园工程按计划施工，增加在建工程金额 6246 万元。

1.1.4 存货

从 2020 年开始的新冠疫情，电子元器件市场的供需一直在变化，公司为满足客户需要，采取主动备货，以及南京开通并表，存货金额增加了 3829 万元，增长 138.69%。

1.1.5 商誉

公司 2021 年 1 月通过支付现金 1.25 亿元的方式购买高茂刚等 15 名股东持有的南京开通 100.00% 股权，合并日取得南京开通可辨认净资产公允价值份额 24,988,572.72 元，形成商誉 100,011,427.28 元。

1.2 负债情况

2021 年度，公司负债总额如下：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动幅度
交易性金融负债	-	855.10	-100.00%
应付账款	8,495.10	4,855.53	74.96%
合同负债	376.16	211.24	78.07%

应付职工薪酬	2,184.28	1,254.48	74.12%
应交税费	531.40	426.91	24.47%
其他应付款	115.84	83.07	39.44%
一年内到期的非流动负债	1,600.00		
其他流动负债	3,746.23	119.65	3030.92%
流动负债合计	17,049.00	7,805.99	118.41%
长期应付款	4,600.00		
递延收益	341.16	522.71	-34.73%
递延所得税负债	0.22	0.90	-75.90%
非流动负债合计	4,941.38	523.61	843.71%
负债合计	21,990.38	8,329.60	164.00%

1.2.1 应付账款

应付账款年末比年初增长 74.96%，主要原因是应付材料款增加以及南京开通并表。

1.2.2 应付职工薪酬

应付职工薪酬年末比年初增长 74.12%，主要原因是本年业绩完成较好，相应年末计提的年终奖金金额较多。

1.2.3 一年内到期的非流动负债&长期应付款

按照和南京开通原股东的收购协议，2022 年 1 月份支付的 1600 万元为一年内到期的非流动负债；以后年度的支付的 4600 万元为长期应付款。

1.2.4 其他流动负债

期末已转让给供应商未到期的应收票据较多，引起其他流动负债增加。

1.3 股东权益情况

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变动幅度
股本	9,091.20	9,091.20	0.00%
资本公积	16,604.26	16,604.26	0.00%
盈余公积	3,694.97	3,306.92	11.73%
未分配利润	32,146.91	26,933.12	19.36%
少数股东权益	159.49	-	
所有者权益合计	61,696.83	55,935.50	10.30%

因公司 2020 年年度权益分派方案以及本报告期经营所得，引起盈余公积和未分配利

润增加。

2 经营情况

单位:万元

项 目	2021 年度	2020 年度	变动幅度
一、营业总收入	41,348.75	20,924.18	97.61%
减: 营业成本	19,098.75	7,648.38	149.71%
税金及附加	320.00	231.81	38.05%
销售费用	2,959.24	1,747.65	69.33%
管理费用	4,501.39	3,576.87	25.85%
研发费用	9,590.65	6,289.21	52.49%
财务费用	-3.53	163.17	-102.16%
其他收益	1,065.10	1,318.65	-19.23%
投资收益	888.79	1,534.15	-42.07%
公允价值变动损益	-85.38	-776.18	-89.00%
信用减值损失	55.39	-184.57	-130.01%
资产减值损失	321.47	82.39	290.20%
资产处置损失	9.69		
二、营业利润	6,364.21	3,445.90	84.69%
加: 营业外收入	60.23	25.52	136.00%
减: 营业外支出	8.04	0.46	1634.13%
三、利润总额	6,416.39	3,470.96	84.86%
减: 所得税费用	545.96	562.72	-2.98%
四、净利润	5,870.43	2,908.24	101.86%

2.1 营业收入和营业成本

2021 年度销售额增长 97.61%，其中并表的南京开通销售额为 1.39 亿，原合并主体销售额增长 31%。

单位: 万元

	产品	2021 年			2020 年			
		营业收入	营业成本	毛利率	地区	营业收入	营业成本	毛利率
2021 年	控制卡	12,060	2,420	79.94%	长三角	17,137	9,718	43.29%
	一体机	21,351	11,169	47.69%	珠三角	11,505	4,310	62.54%
	驱动器	5,899	4,307	26.98%	环渤海	12,393	4,957	60.00%
	配件及其他	2,039	1,203	40.99%	国外	313	114	63.70%
	合计	41,349	19,099	53.81%	合计	41,349	19,099	53.81%
2020 年	控制卡	8,127	1,636	79.88%	长三角	5,080	1,686	64.04%
	一体机	7,343	2,287	68.86%	珠三角	7,910	2,614	66.42%

	驱动器	4,387	2,999	31.64%	环渤海	7,625	3,150	59.93%
	配件及其他	1,067	727	31.85%	国外	309	198	42.44%
	合计	20,924	7,648	63.45%	合计	20,924	7,648	63.45%
同比 变动	控制卡	48.39%	47.94%	0.06%	长三角	237.34%	476.23%	-20.75%
	一体机	190.77%	388.41%	-21.17%	珠三角	45.45%	64.88%	-3.88%
	驱动器	34.46%	43.62%	-4.65%	环渤海	62.53%	57.40%	0.07%
	配件及其他	91.06%	65.45%	9.13%	国外	1.34%	-42.72%	21.26%
	合计	97.61%	149.71%	-9.64%	合计	97.61%	149.71%	-9.64%

2.2 费用

销售费用本期比上期增长 69.33%，主要原因是公司本期非同一控制下企业合并南京开通且公司收入增长，销售员工工资及奖金有所增长。

研发费用本期比上期增长 52.49%，主要原因是公司加大研发投入，研发人员数量有所增加。财务费用本期比上期下降 102.16%，主要原因是本期借款的利息支出下降所致。

单位：万元

	2021 年度	2020 年度	变动幅度
销售费用			
职工薪酬	2,010.64	1,352.15	48.70%
广告及业务宣传费	190.62	115.91	64.46%
物料费	280.35	63.35	342.51%
差旅费	213.26	77.72	174.38%
业务招待费	97.95	23.50	316.84%
其他费用	67.44	75.31	-10.45%
合计	2,959.24	1,747.65	69.33%
管理费用			
职工薪酬	2,184.59	1,743.22	25.32%
服务费	691.10	440.49	56.89%
折旧费	201.02	273.18	-26.42%
长期待摊费用摊销	306.33	384.68	-20.37%
差旅费	220.49	121.86	80.93%
合计	4,501.39	3,576.87	25.85%
研发费用			
工资及附加	8,933.31	5,862.07	52.39%
物料费	238.11	115.26	106.58%
合计	9,590.65	6,289.20	52.49%
财务费用			

利息支出	32.08	134.58	-76.16%
减：利息收入	55.28	8.29	566.86%
汇兑损失	17.31	34.19	-49.37%
银行手续费	2.36	2.69	-12.17%
合计	-3.53	163.17	-102.16%

2.3 资产减值损失

资产减值损失本期比上期增长 290.20%，主要原因系激光切割头产品停产并全额计提存货跌价所致。

3 现金流量情况

单位：万元

	2021 年度	2020 年度
经营活动现金流量净额	3,041.35	3,541.94
投资活动现金流量净额	-9,491.53	9,307.16
筹资活动现金流量净额	-996.28	-3,107.24
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-17.31	-34.19
现金及现金等价物净增加额	-7,463.77	9,707.67
期初现金及现金等价物余额	11,036.42	1,328.75
期末现金及现金等价物余额	3,572.65	11,036.42

投资活动产生的现金流量为-9491.53 万元，是因公司收购南京开通，支付投资款，以及支付智能产业园工程款所致。

筹资活动产生的现金流量为 2020 年度的利润分配在本年度实施。

4 偿债能力分析

公司主要偿债能力指标如下：

	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
流动比率（倍）	2.28	4.59
速动比率（倍）	1.90	4.24
资产负债率	26.28%	12.96%
产权比率	35.64%	14.89%

2021 年度，智能制造产业园项目的推进，支付南京开通收购款，引起偿债能力指标下降。

5 营运能力分析

公司主要资产周转能力指标如下：

	2021 年度	2020 年度
总资产周转率	0.56	0.34
应收账款周转率	12.47	9.25
存货周转率	4.09	2.99

2021 年度销售收入的提高引起总资产周转率和存货周转率的提升；2021 年公司继续加强对逾期应收账款的管控，使得应收账款周转率提高较多。

6 盈利能力分析

公司主要盈利能力指标如下：

	2021 年度	2020 年度
销售毛利率	53.81%	63.45%
销售净利率	14.20%	13.90%
总资产净利率	7.94%	4.66%

2021 年产品毛利率和 2020 年相比下降，主要是并表的南京开通毛利率较低引起。

销售净利率和总资产净利率较同期上升，主要由于本报告期销售额增加，净利润增加所致。

7 上市公司特殊财务分析指标

	2021 年度	2020 年度
基本每股收益	0.6502	0.3199
稀释每股收益	0.6502	0.3199
每股净资产	6.79	6.15
加权平均净资产收益率	10.07%	5.31%
市盈率	60.82	73.75

特此报告！

上海维宏电子科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 30 日